平成 28年 11月 11日

各 位

東 京 都 渋 谷 区 渋 谷 三 丁 目 1 1 番 1 1 号

会 社 名 ピクスタ株式会社

代表者名 代表取締役社長 古俣 大介

（コード：3416、東証マザーズ）

問合せ先 取締役コーポレート本部長 恩田 茂穂

（TEL．03-5774-2692）

株式会社クレオフーガとの資本及び業務提携に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社クレオフーガとの資本及び業務提携に関す

る契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 資本及び業務提携の目的

当社は、インターネット上で写真・イラスト・動画等のデジタル素材の販売を行うオンラインマーケッ

トプレイス「PIXTA」の運営を主たる事業として展開しております。

一方で、株式会社クレオフーガは、音楽投稿サービス「クレオフーガ」の運営を通じて、インターネッ

ト上で音楽クリエイターが作品を発表し交流できる場を提供するとともに、音素材マーケットプレイス

「オーディオストック」の運営を通じて、4,000人以上のサウンドクリエイターが制作した５万点以上の音

素材の販売を手がけております。「オーディオストック」では、オンライン上で購入手続きを行うことで、映

像、ゲーム、スマートフォンアプリ、イベント等のさまざまなコンテンツに楽曲や効果音を取り入れるこ

とができます。

近年、スマートフォンやタブレット等のデバイス普及や動画広告市場の拡大に伴い、ゲームや動画コン

テンツ及びそれに付随する BGMや効果音等の音素材の需要も急速な高まりを見せています。

かかる状況の下、当社と株式会社クレオフーガは、両社のリソース及びノウハウを活用し、音素材の販

売において協働することを目的とし資本及び業務提携に関する契約を締結いたします。

２． 資本及び業務提携の内容

(1) 資本提携の内容

当社は、Skyland Ventures 1号投資事業有限責任組合（無限責任組合員：木下慶彦氏）が保有する

株式会社クレオフーガの普通株式 1,400株（発行済株式数の 12.7％）を取得します。

(2) 業務提携の内容

両社のリソース及びノウハウを活用し、音素材の販売において協働し、市場の開拓及びシェア獲得

に努めてまいります。主な内容は次のとおりです。

① 「オーディオストック」で販売されている約５万点の音素材の「PIXTA」上での販売（2017

年内に販売開始予定）

② 当社が有するクリエイティブ・プラットフォーム運営ノウハウを活用した、株式会社クレ

オフーガへの経営支援

３． 株式会社クレオフーガの概要

(1) 名 称 株式会社クレオフーガ

(2)本 社 所 在 地 岡山県岡山市北区津島中一丁目 1番 1号 岡山大インキュベータ 211号室

(3)代 表 者 代表取締役社長 西尾 周一郎

(4)事 業 内 容
音楽投稿サービス「クレオフーガ」及び

音素材マーケットプレイス「オーディオストック」の運営

(5)資 本 金 4,155万円

(6)設 立 年 月 日 平成 19年 10月 11日

(7)上場会社と当該会社

と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

４． 日程

平成 28年 11月 11日 取締役会決議、株式取得、業務提携契約締結

５． 今後の見通し

 本件による当社当期連結業績への影響は軽微でありますが、中長期的に当社連結業績の向上に資するも

のと見込んでおります。

以上